
REGISTRO GENERALE N. 660 del 09/08/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE VI - SERVIZI AL CITTADINO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 660 del 09/08/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 88 del 08/08/2022 

PROPOSTA N. 806 del 05/08/2022 

 
OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE DI DOMENICA 25 SETTEMBRE 2022. ACQUISTO CARTELLA 

ELETTORALE ON LINE E CARTELLA PER PRESIDENTI DI SEGGIO. AFFIDAMENTO 

DIRETTO DITTA  MAGGIOLI S.P.A. - CIG. Z1F376ACD5 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 18 in data 11/09/2018, con il quale si affida alla 
sottoscritta l’incarico di Responsabile del Settore VI – SERVIZI AL CITTADINO, compresa 
l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno che le leggi e lo statuto non 
riservino espressamente agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 267/2000, confermato con Decreto n. 3 
del 27/01/2020, fino alla scadenza del mandato del Sindaco e, comunque, fino a nuove e diverse 
determinazioni in merito; 
        DATO ATTO  che la sottoscritta Responsabile: 

-è  legittimata ad emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con provvedimento sindacale 
di cui sopra; 

-non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al Codice di Comportamento e alla normativa anticorruzione; 

-non si trova  in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, in particolar modo alla 
normativa  relativa alla prevenzione della corruzione;  

        DATO ATTO  che: 

• Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022-2023-2024 è stato 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 31 agosto 2021; 

• La nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2022-2023-2024 è stata approvata con 

delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 21 aprile 2022; 

• Il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2023-2024 è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 7 del 21 aprile 2022;  

• il PEG2022 è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 83 del 21.07.2022; 
PREMESSO che: 

-con circolare Ministero dell’Interno n. 78 del 22/07/2022   si comunica che sulla Gazzetta ufficiale 

n. 169 del 21/07/2022 è stato pubblicato il D.P.R. del 21 luglio 2022, n. 96 di scioglimento del 

Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati e il D.P.R. n. 97 del 21 luglio 2022 di 

convocazione dei comizi elettorali per domenica 25 settembre 2022; 
- al fine di garantire il regolare svolgimento delle operazioni elettorali é necessario procedere all’acquisto 

della cartella elettorale necessaria per la consultazione sopra indicata; 

- la fornitura del suddetto materiale non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 

disciplinati dall’art.1, comma 512 e seguenti della Legge 28 dicembre 2015, n.208 (legge di stabilità 2016) e 

non è presente nelle convenzioni attive di Consip Spa e/o centrali di committenza regionali; 

- per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori 

del predetto mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 

Visto il preventivo rimesso in data 05/08/2022 prot. 10783 dalla- ditta MAGGIOLI S.P.A. -  VIA 

DEL CARPINO 8 - 47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA RN - Codice Fiscale: 

06188330150 -  Partita IVA: 02066400405ad un prezzo complessivo di € 226,31 per la fornitura 

di: "FORNITURA ON LINE DI TUTTA LA MODULISTICA NECESSARIA ALLO 

SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI  + KIT DI SUPPORTO + CARTELLA STAMPATI 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 660 del 09/08/2022 

ARREDO N. 7 SEGGI ELETTORALI”; 

 VISTI i primi tre commi dell'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2 "Prima dell'avvio   

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri  

 ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del  

 contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";  

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di importo inferiore ai € 40.000,00 per l'affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 lett. 

a) e nell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 così come modificati dal D.lgs. n. 56/2017 in 

vigore dal 20/05/2017; 
art. 36 c. 2: "Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'art. 35, secondo le seguenti modalità: 

  a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta";  

art. 32 c. 14: "Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a 

cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura 

negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo 

l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli altri Stati membri"; 

 

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i ai sensi del quale per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore ai 1.000,00 euro è ammesso l'affidamento anche al di fuori del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ed individuato nella ditta MAGGIOLI 

S.P.A. - VIA DEL CARPINO 8 - 47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA RN - Codice 

Fiscale: 06188330150 - Partita IVA: 02066400405 l'operatore economico idoneo a soddisfare le 

esigenze relative alla fornitura in oggetto per un importo complessivo di € 226,31  (compreso trasporto e 

I.V.A. al 22%); 

PRECISATO CHE, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: dotare l'Ufficio Elettorale e gli 

Uffici di Sezione della modulistica necessaria per lo svolgimento delle elezioni politiche di 

domenica 25 settembre; 

• Il contratto ha ad oggetto la fornitura in argomento; 

• La scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto in economia con affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e 

visto, in particolare, l’art. 125, relativo agli affidamenti in economia di lavori, servizi, forniture sottosoglia; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in 

particolare, l’art.3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari  

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche ed integrazioni, ai 

sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di 

valore inferiore a 40.000 euro; 

CONSIDERATO, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di 

valore inferiore a 40.000 euro ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 per le seguenti motivazioni: 

• l’espletamento di una procedura di gara non consentirebbe la rapida esecuzione della fornitura, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 660 del 09/08/2022 

stante le tempistiche di legge per le pubblicazioni e per la ricezione delle offerte, andando ad 

allungare inutilmente i tempi di esecuzione dell’opera pubblica; 

• la mole di lavoro da sostenere per la redazione degli atti di gara comporterebbe un’ inutile aggravio 

del procedimento; 

• l’economicità viene garantita attraverso una adeguata indagine di mercato effettuata con l’ausilio 

degli strumenti informatici; 

• non si riscontra l’intento di frazionare artificiosamente l’appalto; 

 

TENUTO CONTO che si procede con l’affidamento diretto della fornitura di cui all’oggetto nel rispetto dei 

principi di cui all’art. 30 del Dlgs 50/2016; 

RITENUTO pertanto necessario affidare alla ditta MAGGIOLI S.P.A. -  VIA DEL CARPINO 8 - 

47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA RN - Codice Fiscale: 06188330150 -  Partita IVA: 

02066400405 la fornitura in oggetto per un importo complessivo di €  226,31  (compreso trasporto e I.V.A. 

al 22%); 

ACQUISITO, ai sensi dell’art.3 della sopracitata L. 136/2010 il codice CIG (Codice identificativo di Gara): 

Z1F376ACD5; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo Unico delle 

leggi sull’Ordinamento degli Enti locali; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto  il vigente regolamento di Contabilità; 

        DETERMINA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. AFFIDARE alla ditta MAGGIOLI S.P.A. - VIA DEL CARPINO 8 - 47822 

SANTARCANGELO DI ROMAGNA RN - Codice Fiscale: 06188330150 -  Partita 

IVA: 02066400405 la fornitura della cartella elettorale di cui al preventivo allegato al costo 

complessivo di € 226,31 iva inclusa; 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 226,31 (iva inclusa) a favore di MAGGIOLI 

S.P.A. - VIA DEL CARPINO 8 - 47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA RN - 

Codice Fiscale: 06188330150 -  Partita IVA: 02066400405;   

4. di imputare la spesa alla missione 01, programma 07, intervento intervento 1010102,  

(cod. SIOPE 1210), capitolo 2022/20/0  denominato "SPESE PER ELEZIONI 

REFERENDUM ECC.   ACQUISTI e 140/1" del bilancio 2022, . 

codice CIG (Codice identificativo di Gara) relativo all’affidamento in oggetto è 

Z1F376ACD5; 
5. CONVENIRE che si provvederà, con successivo e separato provvedimento, alla liquidazione 

della fornitura dietro presentazione di regolare fattura; 

6. DARE ATTO che la liquidazione e il pagamento delle fatture sarà in ogni caso subordinato alla 

sussistenza del DURC e alla comunicazione dei dati riguardanti gli obblighi sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 136/2000; 

7. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D. Lvo 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 660 del 09/08/2022 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile (e dell’attestazione 

di copertura finanziaria) allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

8. DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33. 

 

                                                                              Il Responsabile del Settore 

 D'ADDAZIO MARISA   
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 806 del 05/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ADDAZIO MARISA in data 08/08/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 806 del 05/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 20 739 1 01 07 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
226,31 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 09/08/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 978 

Il 09/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 660 del 09/08/2022 con oggetto: 

ELEZIONI POLITICHE DI DOMENICA 25 SETTEMBRE 2022. ACQUISTO CARTELLA 

ELETTORALE ON LINE E CARTELLA PER PRESIDENTI DI SEGGIO. AFFIDAMENTO 

DIRETTO DITTA  MAGGIOLI S.P.A. - CIG. Z1F376ACD5 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ADDAZIO MARISA il 09/08/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


